
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отЗI•ОI.2024 М2 169—па

О ведении похозяйственньих книг учета личных
подсобных хозяйств, расположенных на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

В соответствии со ст 16 Федерального закона от 06.10.2003 М2 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 1Ч 1 12-Ф3 Ю личном подсобном хозяйстве».
приказом Минсельхоза России от 27.09.2022 М2 629 «Об утверждении формы и
порядка ведения похозяйственных киип>, ст. 37 Устава городского округа (<Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Отделам по управлению территориями: Ново-Александровск, Луговое.
Хомутово. Владимировка. селами: Синегорск, Березняки. дальнее 1ЖУ «Управление
мониторинга городского хозяйства» (далее - территориальные отделы), департаменту
продовольственных ресурсов и потребительского рынка аппарата администрации
города Южно-Сахалинска (далее - департамент продовольственных ресурсов и
потребительского рынка):

1.1. Обеспечить ежегодный сбор сведений о личных подсобных хозяйствах,
расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее -

ЛПХ) по состоянию на 1 января, путем сплошного обхода ЛПХ и опроса членов ЛПХ,
в период с 10 января по 15 февраля.

1.2. Обеспечить ведение похозяйственных книг в электронной форме с
использованием комплексной информационной системы сбора и обработки
бухгалтерской и специализированной отчетности сельскохозяйственных
товаропроизводителей, формирования сводных отчетов, мониторянга, учета, контроля
и анализа субсидий на поддержку агропромышленного комплекса (АМС «Субсидии
Апк») (далее — информационная система), в подсястеме «Электронная
похозяйственна книга)> (далее - ЭПК).

1.3. Обеспечить получение электронных цифровых подписей специалистами,
уполномоченным осуществлять работу в ЭПК информационной системы, до 15
феврачя.

1.4. Провести среди населения разъяснительную работу о предстоящем ведении
похозяйственных книг.

2. МКУ (<Управление мониторинга городского хозяйства», обеспечить
специалистов, уполномоченных осуществлять работу в ЭПК информационной



2

системы, планшетами с внутренним 08М-модулем, а также мобильным доступом к

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (мобильный интернет) для

оперативного занесения данных при ежегодном похозяйственном обходе ЛЛХ;

3. МКУ «Муниципальный центр цифровой трансформации администрации

города Южно-Сахалинска», оказать содействие РчЖУ <.Управление монкгоринга

городского хозяйства» в подготовке технических требований к планшетам и услугам

связи, а таюке определении рыночной стоимости подходящих устройств и услуг

связи.
4. Начальникам территориальных отделов ежегодно, не позднее 22 февраля,

представлять в департамент продовольственных ресурсов и потребительского рынка

обобщенные сведения по форме подраздела i.Ii «Список членов ЛПХ» раздела i

«Основные сведения» и подраздела II.У «Информация о членстве ЛПХ в

сельскохозяйственном потребительском кооперативе (СПоЮ» раздела П

(<дополнительные сведения» приложения Х2 1 к приказу Минсельхоза России от

27.09.2022 К2 629 ((Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг»

(далее - обобщенные сведения).
5. департаменту продовольственных ресурсов и потребительского рынка

ежегодно, не позднее 1 марта, представлять в Министерство сельского хозяйства и

торговли Сахалинской области обобщенные сведения.

6. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города

Южно-Сахалинска:
- от 03.06.2011 М2 920 «О закладке и ведении похозяйственных книг учета личных

подсобных хозяйств, расположенных на территории городского округа «Город Южно

Сахалинскхэ;
- от 13.05.202 1 3Ч9 1342-па «О перезаючадке похозяйствённых книг учета личных

подсобных хозяйств, расположенных на территории городского округа «Город Южно

Сахалинсю>.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения. возникшие с

01.01.2024.
8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и

разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

9. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора департамента продовольственных ресурсов и потребительского рынка

(Кузенкова Р.Б.).

Мэр города С.А.Надсадин


